da Constituição Federal, e dá outras providências. 

A presente propositura tem por finalidade autorizar a realocação de 

dotação orçamentária através do Instrumento da Transferência de Recursos de uma 

Categoria de Programação para Outra no Orçamento do corrente exercício, no valor de 

R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais), especificado nos Anexos I e II, destinados à 

cobertura de programa e despesa de caráter continuado na Secretaria Municipal de 

Segurança Urbana e Cidadania que integra a Estrutura Organizacional Básica do 

Município. 

De acordo com o autor, tendo em vista a necessidade de ajustar as

[...]

FUNDAMENTAÇÃO 

Na análise do mérito do Parecer, os arts. 1º e 2º do Projeto de Lei Nº: 

1548/2023, que fica o Poder Executivo Municipal autorizado a Realocar Dotação 

Orçamentária na Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Cidadania no valor de R$ 

230.000,00 (duzentos e trinta mil reais), por Transferência de Recursos de uma Categoria 

de Programação para Outra, exclusivamente para atender à insuficiência registrada na 

dotação orçamentária relativa ao Grupo de Natureza da Despesa. 

O órgão do Poder Executivo que será objeto da Realocação de